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Paweł Sankiewicz

Nagroda Lednickiego Orła Piastowskiego 
dla Profesora Andrzeja Buko

Lednica Piast Eagle Award for Professor Andrzej Buko

Nagroda Lednickiego Orła Piastowskiego została ustanowiona w 2009 roku przez 
Zarząd Województwa Wielkopolskiego w celu uhonorowania wybitnych osiągnięć 
w dziedzinie badań naukowych i promocji wiedzy dotyczącej dynastii piastowskiej, 
a także ochrony piastowskiego dziedzictwa kulturowego. Wśród laureatów Nagro-
dy znajdują się zarówno znamienici uczeni, jak i  instytucje szczególnie zasłużone 
dla zdobywania i propagowania wiedzy o dynastii Piastów oraz początkach państwa 
polskiego. Nagrodę raz w roku przyznaje Marszałek Województwa Wielkopolskiego, 
a wnioski o wyróżnienie rozpatruje Kapituła w składzie: ksiądz arcybiskup Wojciech 
Polak, metropolita gnieźnieński Prymas Polski; ksiądz arcybiskup Stanisław Gądec-
ki, metropolita poznański; prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska, Rektor Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu; pan Marek Krężałek, p.o. Dyrektor Muzeum 
Pierwszych Piastów na Lednicy; pani Jolanta Goszczyńska, Wielkopolski Wojewódz-
ki Konserwator Zabytków; prof. dr hab. Andrzej Michałowski, Prezes Stowarzysze-
nia Naukowego Archeologów Polskich; prof. dr hab. Krzysztof Mikulski, Prezes Pol-
skiego Towarzystwa Historycznego oraz Sekretarz Kapituły, Paweł Sankiewicz.

W 2023 roku miała miejsce piętnasta edycja Nagrody. W wyznaczonym ter-
minie na ręce Kapituły wpłynął wniosek o  uhonorowanie Nagrodą Lednickie-
go Orła Piastowskiego Profesora dr. hab. Andrzeja Buko, który złożył prof. dr 
hab. Andrzej Michałowski, członek Kapituły, a  jednocześnie Dziekan Wydzia-
łu Archeologii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Rozpatrzyła 
go i  jednogłośnie przyjęła Kapituła Nagrody, która w uchwale stwierdziła, że ze 
względu na zaangażowanie oraz wielokierunkową działalność Profesora Andrze-
ja Buko na polu badań naukowych, opieki konserwatorskiej i promocji piastow-
skiego dziedzictwa kulturowego przyznanie mu honorowej Nagrody Lednickiego 
Orła Piastowskiego jest jak najbardziej uzasadnione i wskazane.

Profesor dr hab. Andrzej Buko to wybitnej klasy polski mediewista specja-
lizujący się w archeologii wczesnego średniowiecza. Przez szereg lat zawodowo 
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związany był z Uniwersytetem Warszawskim (lata 1995-2018) oraz Polską Aka-
demią Nauk. W  latach 2007-2015 był Dyrektorem Instytutu Archeologii i  Et-
nologii PAN; od 2019 roku jest Dziekanem Wydziału I Nauk Humanistycznych 
i Społecznych PAN oraz Członkiem Prezydium PAN. Jego zainteresowania ba-
dawcze obejmują szeroką tematykę kształtowania się cywilizacji europejskiej, 
a w pracach naukowych podejmuje problematykę początków państwa polskiego, 
studiów osadniczych, obrzędowości pogrzebowej, a także pograniczy etnicznych 
i kulturowych w kontekście formowania się państw środkowoeuropejskich. Jest 
również uznawany za jednego z wiodących specjalistów w zakresie ceramologii 
archeologicznej. Laureat jest autorem ponad 300 publikacji, w  tym 11 książek, 
m.in. Archeologia Polski wczesnośredniowiecznej. Odkrycia-hipotezy-interpretacje 
oraz Świt państwa polskiego. Jego aktywność zawodowa nie ogranicza się do ziem 
polskich, czego przejawem jest m.in. uczestnictwo w badaniach archeologicznych 
we Włoszech, Francji, Norwegii, Hiszpanii i Jordanii, a także liczne gościnne wy-
kłady na uczelniach we Francji, Hiszpanii, Włoszech, Niemczech i Grecji.

Poza działalnością badawczą i dydaktyczną znaczące miejsce w dorobku Lau-
reata zajmuje popularyzacja archeologii i zaangażowanie w kwestię ochrony za-
bytków. Wyrazem tego jest członkostwo w licznych gremiach naukowych, muze-
alnych i konserwatorskich, w których wykazuje się doskonałym przygotowaniem 

Ryc. 1. Przemówienie Marszałka Województwa Wielkopolskiego Marka Woźniaka. Fot. J. Kordus
Fig. 1. Speech by the Marshal of the Wielkopolska Region, Marek Woźniak. Photo by J. Kordus
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merytorycznym, stanowczością oraz troską o należytą ochronę europejskiej spu-
ścizny kulturowej.

Wręczenie Nagrody Lednickiego Orła Piastowskiego Profesorowi Andrzejo-
wi Buko miało miejsce 19 września 2023 roku i odbyło się w reliktach kaplicy, 
stanowiącej część rezydencji piastowskiej na Ostrowie Lednickim. Nagrodę wrę-
czył Marek Woźniak, Marszałek Województwa Wielkopolskiego, który podkreślił 
znaczenie badań archeologicznych nad wczesnym średniowieczem i początkami 
władztwa Piastów dla tożsamości Polaków, a  także Ostrowa Lednickiego jako 
symbolu zachodzących wówczas procesów państwowotwórczych. 
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Ryc. 2. Wręczenie Nagrody Lednickiego Orła Piastowskiego – Marszałek Województwa Wielko-
polskiego Marek Woźniak i Profesor Andrzej Buko. Fot. J. Kordus
Fig. 2. Presentation of the Lednica Piast Eagle Award – Marshal of the Wielkopolska Region, Ma-
rek Woźniak and Professor Andrzej Buko. Photo by J. Kordus




